A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 59 (olim StJAb, sac C,  
núm. 348).

 B. Canalars I, f. 47, núm. 107 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2211, p. 316-319.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 63, p. 124.

Anno Dominice incarnationis nonagesimo octavo post mi-
llesimum. Dominus Berengarius, Sanctae Tarrachonensis Ecclesie 
archiepiscopus et Ausonensis episcopus, divino conpunctus amore 
atque metuens de adquisitionem quam fecerat de abbatia Sancti 
Iohannis Rivipollentis, qui dicitur de Abbatissis, ob esset vel eius-
dem loco vel sibi quocumque tempore aut per mortem eius aut 
etiam eo vivente dimisit dereliquit refutavit et definivit eamdem 
abbatiam Sancti Iohannis, cum omnibus que sui iuris sunt ubi-
que terrarum tam cum his que antiquitus eadem ecclesia obtinuit 
vel quocumque modo tenuit vel habuit vel habere debuit quam 
cum his que moderno tempore ab aliquibus adquisisse dinoscitur 
in potestatem eiusdem Sancti Iohannis atque in manum domini 
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Bernardi comitis Bisullunensis, quam difinitionem [omnino] facio 
absque omni subplantatione ego prefatus Berengarius Tarrachonen-
sis archiepiscopus de omnibus que idem Sanctus Iohannes abet 
vel abere debet in his comitatibus, scilicet Rivipollensi, Ausonensi, 
Bergitanensi, Cerritanensi, Confluento, Vallespirensi, Rosilionensi, 
Bisullunensi, Petralatensi, Impuritanensi, Gerundensi et Barchino-
nensi ac Urgellensi, sicut ullo unquam tempore melius sciuntur 
esse vel fuise Sancti Iohannis. In his comitatibus quicquid aliquibus 
dedi, tam clericis quam laicis, de honore Sancti Iohannis, omnia 
difinio et reddo eidem Sancto Iohanni non solum terras et man-
sos sed etiam ecclesias et capellanias atque baiulias ita quod per 
meam donationem vel vocem amplius non valeant illa requirere vel 
abere vel quocumque modo retinere sed sint cuncta in ad opertura 
et in dominicatura Sancti Iohannis omnes etiam illos fevos quos 
avunculus meus Guillelmus episcopus dedit de honore Sancti Io-
hannis et ego post illum dedi vel eius etiam in eius vita similiter 
et toto reddo et dimitto Sancto Iohanni. Eodem modo tota animi 
voluntate reddo et difinio eidem Sancto Iohanni omnem domini-
caturam Sancti Quirici, que est in comitatu Ausonensi, et omnem 
ipsam de Clavedellis et ipsam de Pino et ipsam dominicaturam de 
Petrafita, cum ipsa domo quam construeri iuxta ecclesiam Sancti 
Petri, ita ut ex hinc illa domus sit propria Sancti Iohannis, cum 
omnibus hedificiis ibi factis et omnem dominicaturam de Vico, 
et ipsum mansum de Tonna quam nulli unquam dedi et si quid 
aliud est in omni terra quod possit deprehendi fuisse vel esse 
Sancti Iohannis, cuius dimifinitionis et exvacuationis pactum ita 
firmum et autenticum esse dispono atque confirmo quod nec mei 
nec alicui persone leceat infringere vel in quocumque divellere set 
eternum obtineat robur omni tempore. Si qua vero persona in 
crastinum magna vel parva secularis vel ecclesiastica contra hanc 
mee difinitionis auctoritatem venire temptaverit vel ea que difinio 
auferre vel retinere atque in quocumque molestare presumpserit 
postquem semel bis et tertio fuerit [ommonita] nisit statim emen-
daverit excomunicationis subiaceat posita extra liminia omnium 
ecclesiarum Dei donec resipiscat et ad dignam satisfaccionem ve-
niat et quamdiu in ipsa excomunicationis rebellione permanserit 
nullus christianus ei ave dicat neque celebrare cum eo convivium 
presumat neque societatem osculi exibeat sed separata a Dominici 
corporis et sanguinis participatione atque humanitate sepultura 
carens anathemati quod dicitur maranatta subiaceat donec digne 
satisfaciat et cannonice resipiscat.
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Acta scriptura III idus marcii, anno XXXVIIII regni regis 
Philipi.

Berengarius gratia Dei, Terragonensis archiepicopus qui hanc 
difinitionem feci et laudo. Raimundus archidiaconus et abbas. Sig+num 
Udalardi vicecomitis. Sig+num Willelmi Bernardi de Duo Castella. 
Sig+num Arnalli Arnalli de Lere. Sig+num Arnalli archidiachoni de  
Guardia. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Petri Raimundi  
de Mata. Sig+num Raimundi Mamfredi. Sig+num Guillelmi Guisalli de  
Luca. Sig+num Bernardi Ermengaudi de Medalla.

Iohannis clericus Sancti Petri Rivipollensis ecclesie, qui hanc 
diffinitionem scripsit cum litteris dapnatis in VII linea prephato 
die et anno.

47

1103, març, 8
Definició. Udalard Guillem de Perella restitueix al monestir de Sant 

Joan de les Abadesses i als seus priors Albert i Elisabet un mas 
situat a la vila d’Encabats, a canvi d’un bou i 9 sous.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 77.
 B. Canalars I, f. 39, núm. 32 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2210, p. 315-316.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 65, p. 124-125.

In nomine Domini. Ego Uzalardus Guillelmi de Perela reddo 
et definio et evacuo Sancto Iohanne, cuius monasterium est situm 
super flumen Tezer, mansum unum qui est in villa que vocant 
Encabads, quem tenebat fer fevum in presentia Arberti prioris, et 
Helisabeth priorissa, et presentibus et futuris habitatoribus predicti 
monasterii et habeant et posidenat omni tempore sine inquisitione 
et inquitatione omnium hominum. Et accipio propter predictum 
mansum bovem unum obtimum et solidos VIIII monete obtime. 
Et hoc nullus hominum valeat inquietare quod si fecerit in duplo 
restituat cum sua melioratione predicto Sancto Iohanni et suis 
habitantoribus sibi servientibus.

Facta ista karta dimissionis et evacuacionis VIII idus marcii, 
anno XLIII regni Philippi regis.

Sig+num Udalardus. Guillelmi qui ista scriptura definitionis 
vel evacuationis fieri iussi et firmavi et firmare rogavi. Sig+num 
Raimundo capellano. Sig+num Rodlan. Sig+num Arnall Petro. 
Sig+num Adalbert pistor. Sig+num Petrus Oliba.
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Petrus sacer, qui ista karta rogatus scripsit sub die et anno 
quod supra.

48

1104 [segona setmana d’octubre, dimarts]
Acta de consagració. Arnau de Malla, bisbe de Vic, consagra 

l’església de Sant Martí de Surroca.
 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA. Surroca M1 (1664-1798), s. f., 1772, octubre, 15.
 a. PARASSOLS. San Juan..., p. 191-192.
 b. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XI, núm. 395, p. 371-372.
 c. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 66, p. 125.
 d. ORDEIG. Les dotalies..., vol. V, núm. 293, p. 23-24.
 e. FERRER. “Les notes...”, p. 81.

Anno ab incarnatione domini millessimo C IIII venit Arnallus, 
Ausonensis ecclesiae episcopus, et dedicavit ecclesiam Sancti Martini, 
que recondit in ipso altare ex corpore Christi et ex plurimorum 
martirum Cesaraugustanorum et sanctae Mariae Magdalenae et 
sanctorum Innoscentum et sancte Felicitatis et VII filiorum eius 
et sancti Justi et santi Laurentii.

Factum est hoc mense octobrio, ebdomada II feria III.
+ Berengarius sacricustos cum omni[bus parentibus suis]. 

Raymundus subdiaconus cum omni[bus parentoribus suis].

49

1108, agost, 13
Donació. Amb la presència, entre d’altres, d’Arnau de Malla, bisbe 

de Vic, i de Bernat III, comte de Besalú, els germans Arnau 
Joan i Berenguer Arnau, ardiaca de la seu de Girona, donen al 
monestir de Sant Joan de les Abadesses i als monjos i monges 
que hi viuen, l’església de Sant Martí d’Ogassa i tots els alous 
i propietats que tenen en aquesta parròquia.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 113 (olim StJAb, sac C, 
núm. 277).

 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 113 dup. i 113 trip.; còpies 
del segle XII.

 C. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 37; còpia del segle XII.
 D. Canalars I, f. 15, núm. 24 (sac 4).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2217, p. 325-326.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 68, p. 125.
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Omnis ordinacio viventium sive morientium per litterarum 
seriem ad noticiam transmituntur succedencium. Qua propter 
nos Arnallus Iohannis et Berengarius Arnalli archidiaconi, fratres, 
propter remedium animarum nostrorum seu nostrorum paren-
tum donamus atque tradimus domino Deo et Sancto Iohannis 
Baptiste Rivipollentis cenobii, videlicet Abbatissarum, ecclesiam 
Sancti Martini de Aquacia cum decimis et primiciis et fidelium 
oblacionibus cum suis omnibus pertinenciis atque directis solide 
et libere absque ullo retentu, cum omnibus alodiis terris cultis 
et incultis, mansis dirutis vel condirectis, et omnibus laboracio-
nibus hominum habitancium in ipsis, et cum eremis et boschis, 
clamibus atque pasturis, necnon et tractis molendinis atque mo-
lendinariis, cum illorum caput aquis montuosum et declivium, et 
cum ipso podio in quo castrum [Penna] fuit constructum, cum 
ipso monte Irato et monte de Taga et colle de Iove et quicquid 
nos prenomimati habemus, tenemus atque possidemus iure 
propinquorum atque parentum, vel aliarum vocum racione, vel 
quicquid Guillelmus Raimundi tenet per nos infra parrochiam 
Sancti Martini iamdicti de Aquacia, vel si quis alius homo vel 
femina habet tenet aliquid per nos cuiuscumque rei sit sine ulla 
reservacione vel minoracione, cum omnibus illorum terminis vel 
affrontacionibus et exitibus et reitibbus sicut nos prefati iamdicta 
omnia tenemus et habemus qualicumque modo vel voce in pre-
fatis locis et homines per nos sic tradimus sepe facta omnia in 
dominorum et potestatem predicti Sancti Iohannis Abbatissarum, 
et monachorum et Dei ancillarum ubique Deo famulacium, sine 
ullo retentu et ullo enganno. Quam scripturam donacionis nec 
nobis nec alicui liceat infringere quod si quis voluerit facere in 
quadruplo cogatur componere cum omni sua melioracione et 
post modum maneat incombulsa omni tempre. Arnallus gracia 
Dei Ausonensis episcopus. 

Facta donacionis scriptura idus augusti, anno primo regni 
Leovici regis.

Sig+num Arnalli Iohannis, sig+num Berengari Arnalli archi-
diachoni, nos qui han scripturam nostre donacionis fieri iussimus 
et manibus propriis signum puncti firmavimus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Petri Raimundi de Mata, sig+num Raimundi 
Bernardi de Portella, sig+num Raimundi Geraldi, sig+num Rai-
mundi Guillelmi de Beuda, sig+num Petri Raimundi Cavarochas, 
sig+num Raimundi Stephani capellani. Gaufredus abba sig+num. 
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Ennegonis prioris sig+num. Berengarii Sancii sig+num. Bernardi 
Dei gracia comitis sig+num. Arnallus Arnalli sig+num. Rodegarius 
levita sig+num. Olivario sig+num. Guifredus sacerdos sig+num. 
Girbertus sacerdos sig+num. Petrus Raimundi baiulus huius 
possesionis sig+num. Salomonis capellanus et iudex sig+num. 
Ego Bernardus Iohannis ad vicem illius sua iussione hoc firmo. 
Sig+num Raimundus Sancti Felicis abbas, sig+num Petrus abbas 
Aggerensis.

Bertrandus clericus, qui hoc scripsit cum liiteris suprapositis 
in V linea die et anno.

50

1113, juliol, 22
Restitució de béns i donació. Els esposos Arnau Bernat i Adelaida 

i el seu fill Bernat, per consell de Ramon Ponç de Milany i 
els seus germans Guillem i Dalmau, restitueixen al monestir 
de Sant Joan de les Abadesses un alou que tenien injustament 
al terme de la vila de Carcasses; a més, els esmentats Arnau 
i Adelaida donen al monestir un mas situat a la vila de Sant 
Joan, que ells tenien per alou. Ramon, prior, amb el consenti-
ment de la priora i de les religioses del monestir, els concedeix 
que puguin disposar d’aquestes propietats mentre visquin, a 
canvi d’un cens anual.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 172.
 B. Canalars I, f. 37, núm. 15 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 71, p. 126-127.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quo-
niam. Ego Arnaldus Bernardi et coniux mea Adalaidis, cum fi-
lio nostro Bernardo hac filiabus nostris, evacuamus, diffinimus, 
iachimus domino Deo et Sancto Iohanni cenobio Abbatissarum 
alodium eiusdem Sancti Iohannis cum consilio Railmundi Poncii 
de Melagno atque Wilelmi Poncii et Dalmachi Poncii fratrum, 
quod actenus nos perlibati iniustae abuimus et tenuimus in 
villa Carkasses, scilicet unum mansum, cum omnibus suis per-
tinenciis. Tali videlicet racione ut ab hodierno die et deincebs 
nec nos prefati nec aliqua persona hominis vel feminae hanc 
nostram evacuationem et diffinicionem in aliquo audeat dirrum-
pere. Quod si fecerit in triplo cogatur componere. In super nos 
prenominati, scilicet Arnaldus Bernardi et coniux mea Adalaidis 
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simul, cum filio meo Bernardo ac filiabus nostris, donamus in 
predicta villa unum mansum quod nos tenemus per nostrum 
alodium ubi manemus predicto Sancto Iohanni propria sponte, 
cum omnibus suis pertinenciis et exitibus ac reitibus et terminis 
et affrontationibus ad prorium alodium sine ullo retentu et sic 
de nostro iure tradimus predicta omnia in dominium et potes-
tatem predicti cenobii propter remedium animarum nostrarum 
seu nostrorum parentum. Quam donacionem firma et incondulsa 
semper consistat, ita ut a nulla persona deincebs disrumpatur. 
Quod si facere temptaverit in duplo predictum mansum eidem 
Sancto Iohanni componat. Ego quoque Raimundus prior predicti 
cenobii, cum consensu priorissae et ceterarum, in loco manenti-
bus concedimus tibi predicto Arnallo Bernardi prefatos mansos 
ut teneas et abeas illos in vita tua in servicio Sancti Iohannis et 
nostro seu successorum nostrorum, ita ut de prefato manso, qui 
erat alodium Sancti Iohanni, dones annuatim nobis et succes-
soribus nostris tascham de omni expleto fideliter. De alio quam 
dedistis per alodium iamdicto Sancto Iohanni annuatim dones 
aut unum pernam aut unum parilium gallinarum. Ad obitum 
vero tuum deveniant cuncta superius scripta in ius et dominium 
intitulati cenobii sine ulla minoratione vel diminutione. Quod si 
etiam nos tunc dare voluerimus prefatos mansos pro laboracio-
ne alicui homini vel feminae et de filiis tuis fuerit talis qui hoc 
tenere voluisset per nos per laboracionem et censum et omnem 
cosuetudinem quam alii laboratores voluerint nobis facere ipse 
simili modo voluerit inde sine ulla inquietudine facere habeat 
prefatos conven [sic] mansos pro laboratione sub predicto con-
ventu. Si quis hoc disrumpere aut violare temptaverit in duplo 
eidem Sancti Iohanni componat.